Dum tripedant ala, saltusque indagine cingunt.

trepidant vero hoc loco sensim accipiunt, non ut alibi festinant, ut, Hic me dum trepidi: quia saltus non cursu, sed sensim cinguntur. Quidam tripedant ab equis, qui hodieque tripedare dicuntur, appellari putant. Cato: federe non potest in equo tripedante. minime sane dubium est, quin equum tripedantem, dixerit Cato τριποδίσειν καὶ καλπαίσειν. sed nec illud dubitandum, tripedare pro tripedare veteribus dictum fuisse, & eam esse illius vocabuli originem. tripedare meton est παιδαῶν φόβος, ὀρχεῖα φόβος. sic καρδίων φόβος ὀρχεῖα λέγει dicit Æschylus. hinc tripedare pro festinare. sed & tripedare apud Persium de his qui latitia elati gestiunt, & subsiliunt:

Tum videas neque more probos, neque voce sirena

Ingentes trepidare Titos.

Trepidium pro tripudio quoque dixerunt. hinc tripidarii equi Vegetio, qui tripidant vel tripedant. οἱ τριποδίζοντες vel τριποδιστοί. qua ratione tripedantes non male scriptum esset apud Vegetium pro tripudiantes. tripidare igitur pro tripedare. sic trepallum dicebant pro tripallo vel triphallo. Glossæ: Trepallus, πείραπ. sic trepondo pro tripundo, teste Quintiliano proferebant. sic trepodia in verustissimis Glossis manuscriptis: trepodia, tripodia id est scabellum quod tres pedes habet, vel mensa in sacris Apollinis, vel nummus consecratus. Servio porro credendum qui sua ætate tripedare de equis dictum observat, eo quem supra retulimus loco. at tripedare est quod Græcis τριποδίσειν vel καλπαίσειν. tripedare igitur & tripedare pro eodem dixerunt. fallitur enim si quis tripedantem equum acceperit pro eo, quem Græci πύργιον vocant, nos vulgo umbragiosum appellamus: qui ejusmodi sunt, ad cuiuscumque hominis, aut animalis aut rei occursum subito exterrantur, & suam ipsi umbram timent. tripedare autem est πύργος. Glossæ: trepido, ἀγωνία, δελία, πύργος, πύργος. καλπῆς autem & καλπῆς ejusmodi equos tripedantes vel tripidarios, & genus ipsum cursus, uno eodemque nomine appellant Græci. Pelagonius καλπῆν & τριπόδον idem facit, & τὸ δὲ καλπῆς δρόμον, τὸ τριπόδον interpretatur. sed & equi ipsi ad hoc genus cursus instituti, & edocsi ita vocabantur. Hesychius: καλπῆς, ἴωπ. βαδισῆς καὶ εἰδ. δρόμος. illud εἰδ. δρόμος, est quod τριπόδον Leo & Pelagonius vocant. καλπῆς quoque δρόμος Olympiacis ludis aliquando admittus. καλπῆν ita interpretatur Pausanias in Eliacis: καὶ δὲ ἢ μὲν ἴωπ. ἴωπ. καὶ ἀπ' αὐτῶν ἀποπονηδόντες ἐπὶ τῶν ἐργάτων δρόμος σωφίτηρον οἱ ἀναβάται πρὸς ἴωπ. εἰλήμφορα

εὐλαβῆροι ἢ χαλινῶν. κέλιπη igitur dicebatur equa ad ejuscemodi cursum instituta, qui nec nimis lentus, nec concitatissimus esset. κέλιπιν vel τροπιδόν hodie dicimus le trot. hinc intripidare equum Symmacho est quod vulgò dicimus, mettre son cheval au trot. tolutare, ilotare, & inde nostrum trotter. nam tolutum incedere equus etiam dicebatur qui trepidabat. hinc tolutarii, & tolutares equi qui & trepidarii. τολο verus verbum pro tollo, nam veteres non geminabant consonantes. unde compositum abstulo apud Diomedem, & attulo. Navius: dotem ad vos nullam attulat. Plautus: aultas abstulas. à tolo igitur, toluì, tolutum. hinc tolutum, ut volutum. dicti autem tolutum ire ejusmodi equi quod crura altius tollerent in currendo, & subsultim incederent. ut autem à voce κέλιπα quæ cursum Græcis significat, verbum κελπίζειν & κελπίαν quod est currere. sic Latini calpare vel calupare dixerunt δρόπος ἢ κελπίαν. sic enim Τέκμησεν, Tecumessam veteres Latini: & Ἀσκληπιον, Asculapium dicebant. & ita receetiores cycinum pro κυνο: lucinum vel lycinum pro lychno: anthilium pro anthilia. sic calupare pro calpare, τὸ κελπίαν. inde nostrum galopare pro currere de equis. differebat tamen currendi modus ille in equis quem Græci κέλιπιν vocent, & quem nos galopum vocamus. Græcorum enim κέλιπιν cursum est quem trotum vulgò nuncupamus, qui medijs est inter galopum & passum. ut vulgò loquimur. haud dubie tamen inde efficta vox est illa nostra Gallica unde diximus. Ceterum sciendum est Græcos κέλιπιν non tantum de hac specie cursum, quam diximus usurpare, sed præterea sic quoque vocare mollem illam, & ad delicias compositam vesturam, qualem exhibent cum magna sedentium commoditate & voluptate, tolutarii vel asturcones. Hesychius cum κέλιπιν interpretatus est, βαδίζειν

ἵππον ἢ εἰδὼ δρόμους, utrumque designavit. nam Græci βαδίζειν κέλιπιν ἢ εὐχλω de hoc molli delicatoque asturconum gressu dixerunt, ut Latini ambulare, & nos ambulare, Vegetius ambulaturam vocat, quam nos ambulam dicimus. quæ & ipsa vox Latina est, & ex Latinorum consuetudine, facta. sic enim resonam pro resonatione, à resono. sic ornam pro ornatatione vel ornatura. sic curam pro curatione vel curatura à curo: sic sudam pro sudatione vel sudato, de quibus nos alibi. ita ambulam pro ambulatura. Vegetius lib. iv. cap. vi. inter colutorios enim, & eos quos guttonarios vulgus appellat, ambulaturam eorum media est. idem alio loco ambulare de iisdem dixit: non enim circulis, inquit, aut ponderibus prægravant, ut soluti ambulare condiscant. Plautus tolutum badissare. Suidas: κελπίζειν, ἀπὸ τῆς βαδίζειν. sed & βαδίζειν, ut dixi, simpliciter & absolute dicebantur ejusmodi equi. κελπίζειν autem ideo Græci tam de tripedantibus equis quam de tolutariis usurparunt, quod proxime tripedantiorum ille cursum accederet ad hunc tolutariorum gressum. facile quinetiam & de proximo tripedarii tolutum docebantur, & ad levitatem mollitiemque vesturæ qualis est in asturconibus, edomabantur. Vegetius: quod nihilominus inventum consistat à Parthis quibus consuetudo est equorum gressus ad delicias dominorum hac arte molli: non enim circulis, atque ponderibus prægravant, ut soluti ambulare condiscant, sed ipsos equos quos vulgò tripedarii militari verbo guttonarios vocant, ita edomant ad lenitatem, & quadam blandimenta vesture, ut asturconibus similes videantur. tolutum quoque incedere quod proprium est asturconum, trepidantibus equis, sive trepidariis Latini tribuunt. Pomponius apud Nonium: & ubi insitui in calceatum equuleum ibi tolutum tortor. de asturcone hæc non possunt dici, cujus blanda vestura est, & ad delicias usque mollis. de tripedante igitur dictum, qui & ipse tolutum incedit, sed cum tortura & succus.

succussatione sessoris sui. hinc illa apud Catonem: *sedere non potest in equo trepidante.* de molli quodam fortasse ac delicato qui agitationem & succussum ferre non poterat equi trepidantis. & sane nullum genus venturæ quod tam torqueat, ac succutiat quam equi trepidarii. sunt autem *trepidarii*, ut jam docuimus, quos vulgo *trotarios* vel *trotarios*, quasi *tolutarios* appellamus. hujusmodi vero trepidarii Parthi sumere solebant quos condofacerent asturconum modo blande molliterque vehere, gressuque spisso & minuto sedentem erigere, & mollicula grataque succussione commovere, postquam hac arte delicate vehendi edocti erant, mediam quamdam ambulaturam habebant inter asturcones, & trepidantes. atque hi sunt quos Latini *tricenarios*, nos corrupto inde vocabulo *traquenarios* vocamus. & *tricinarii* vel *tricenarii* videntur appellati, quod tricinio spissoque gradu ambularent, vel quod in ambulando gressus intricenarent hoc est intricarent, & crura volubiler implicarent, & explicarent. *intricare* veteres pro *intricare*: & *tricare* pro *tricare*. *tricennum*, & *intricare* apud Nonium scriptum est in vetustis libris. inde *tricenarii* equi dicti quod gressibus intricatis, & minutissime cribratis incedant. nam crebra genuum inflexione, & alternis crurum voluminibus, gradu per minutias fracto incessum suum celeriter impediunt expediuntque: non autem longis & extensis passibus, plenoque gradu spatium carpunt, quod cantherii faciunt. *καλπιζίν* igitur isti dicebantur, ut & asturcones & tolutarii. Suidas: *αἰρώς βαδίζιν* exponit. Hesychius: *καλπιζίν, ὄξυποδῆν, σαικηζίν*. ita legendum apud Hesychium. *ὄξυποδῆν* est minuto citatoque gradu ire. & quasi pedibus argutari. idque proprium est tolutariorum. *acupedes* Latini veteres dixerunt quos Græci *ὄξυποδῆς*, quasi *acutipedes*. inde *acupedium* Festus interpretatur, cui præcipuum erat in currendo

*acumen pedum.* *acipodem* pro *acupodem* dixerat Lucillius. Glossæ: *acupedium, ὄξυποδία*. sic Pindarus *ἀκμῶ ποδῶν*, id est acumen pedum eleganter dixit. *ὄξυποδῆν* quoque proprie de fullonibus dictum dum saltu illo suo fullonio vestimenta condensant. Glossæ: *addensator, ὄξυποδητής*. ita scribendum. alia Glossæ: *ὄξυποδία, acupedium, addensatio. ὄξυποδία, addensio, densio*. Titinnius, *argutari pedibus de fullone: terra hæc est non aqua, ubi in solitus argutari pedibus. cretam dum compescis, vestimenta que lacas. argutari pedibus ad verbum est ὄξυποδῆν.* argutarii canes vel acutarii in lege Salica sunt *ὄξυποδῆς*, quos & vertragos dicebant, de quibus alibi. quia autem fullones, dem vestimenta cogent, & densarent, saltabant, hinc *densare* hodieque dicimus pro saltare. nam & qui saltant, *ὄξυποδῆσιν. ὄξυποδῆσιν*, & micationem argutationemque pedum in saltantibus, ita eleganter expressit Apollonius: *καρικαρυζαῖς ἦναι ποδῶν*. equi quoque *καλπιζόντες*, & tolutim badiflantes, *ὄξυποδῆσιν*, & crebris densisque gressibus terram feriunt, & crura altius tollendo quasi saltitant. Veniamus ad alterum interpretamentum Hesychii, qui *καλπιζίν, σαικηζίν* quoque exponit. elegantissime sane *σαικηζίν* dicebantur asturcones, & tolutares equi quorum gradus in ambulando perinde minutus & creber, quasi sacco colatus esset, & eliquatus. liquores enim per saccum dum exprimuntur, crebris & minutis guttis eunt. haud absimili, immo prorsus eadem metaphora, de minutissimo ac spississimo gradu dixit Plautus, eum succretum esse cribro pollinario. Vegetius de Persicis equis qui nostris traquenariis similes erant: *Persici & stativa & positio a ceteris equorum generibus non plurimum differunt, sed solius ambulatura quadam gratia discernuntur a ceteris. gradus est minutus & creber, & qui sedentem delectet & erigat, nec arte doceatur, sed nature ve-*

imū iure praestetur. idem alio loco de Parthiis qui colutim docebantur: praeterea minutos gressus imitatur, ut inter aulices ungulas ponat, nam si extendere voluerit, offendit in cumulum. minutim autem equus ambulans commodius vebit, & pulcrus videtur incedere. sic tricinarios eos supra notabamus appellatos à tricino, & spissio, minutatimque fracto & mollito gradu. quod igitur minutissime, & quasi per colum gressus saccarent & eliquarent, vel quod viam minutim carperent, & quodam modo pereolarent, σακκίζειν vel σακκισμὸν dicebantur sic ὑποσακκίζειν τὸ ὄδον dicebant Graeci de his qui gradum movent, & promovent, & eundo subinde aliquid de via subtrahunt, & eam sensim quasi eliquant & consumunt, haud secus ac si colo vel sacco illam transmitterent. Eustathius: ἰστέον ὅτι ἐ μόνον τὸ πολεμικὸν σακκίζειν, ἀλλὰ καὶ ὁ κρηναῖος λεγόμενος σακκίζειν δι' ἐνὸς κρηναίου περὶ φέρειν παρὰ Αἰθιοπίων, καὶ ἀφ' ἧσιν Αἰθιοπὸν Διονύσιος. ὄθεν καὶ σακκίζειν τὸ ὑλίζειν, ὡς Ἡρόδοτος, καὶ ἡμεῖς ὑποσακκισμοῖ. καὶ ὑποσακκίζειν τὸ ὄδον τὸ ἀποσπῆσαι καὶ ὑφαίρειν. τὸ τὸ ἴσως καὶ ἀπὸ τῆς μικροῦ ἐκκενέμενος σακκίς. Hesychius: ὑποσακκίζειν, ὑαθεῖν τὸ σακκίον, καὶ τὸ ἀποσπῆσαι. perperam apud Hesychium hodie legitur, ἀποσπῆσαι, σακκίζειν igitur, & ὑποσακκίζειν, est progredi, & promovere, & minutim ambulare, quod de asturconibus, & asturconum similibus equis proprie dicebatur. unde & colatorii nuncupati. Vegetius: inter colatorios enim, & eos quos guttonarios vulgus appellat, ambulatura eorum media est. ubi colatorii sunt σακκισμοῖ vel σακκισμὸν. apud Senecam in epistolis ubi vulgati libri manus colutarios habent, ibi libri manuscripti ad unum omnes, colutarios, aut colutarios praferunt. si possem colutarios improbare libenter atque probarem colutarios. distinguit autem guttonarios à colatoriis Vegetius. colatorii enim sunt qui colutario, & asturconino gra-

du ambulant: guttonarii vero iidem cum trepidariis vel trepidantibus. duobus locis hanc vocem Vegetio restitimus: nam cottonarios pro guttonarios, perperam scriptum exhibent excusa exemplaria. lib. IV. cap. VI. inter colatorios enim, & eos quos vulgus guttonarios appellat, ambulatura eorum media est. & lib. I. cap. XVI. sed ipsos equos quos vulgo trepidarios, militari verbo guttonarios vocant. eadem autem prope ratione dicti guttonarii, qua colatorii. nam ut colatorii dicti sunt equi minutim ambulantes, à sacco, vel colo quod minutim vacuesceri consuevit: sic guttonarii à gutto, vel guttone, qui propter oris angustiam minutim guttatimque evacuatur. ut enim Graeci σακκίζειν, ἀποσπῆσαι, & σακκισμὸν, vel ὑποσακκισμὸν ἀποσπῆσαι interpretantur, hoc est minutam, & per gradus promotionem progressionemque: sic Latini guttum quoque, & gutturnium, in eadem significatione acceperunt. Optimæ Glossæ: gutturnium, εἶδος σακκίος ὀσρακίης. gutturnium, βαθρὸς, ἀποσπῆσαι, ὡς Βαῖρραν. Festus gutturnium vas esse scribit, ex quo aqua in manus datur, ab eo quod propter oris angustiam guttatim fluit. guttus idem quoque significat, vas nempe angusti oris unde oleum guttatim it. guttum & guttonem dicebant ut fistulum & fistulonem, & alia. gutto igitur & gutturnium promotionem etiam profectionemque qua fit per gradus significat, ut & σακκισμὸς & ὑποσακκισμὸς ab eadem ratione. hinc guttonarii equi, gradatim & minutim ambulantes. nam & ipsi trepidarii gradu etiam minuto incedunt, etsi non tam minutim succreto colatōque quam asturcones. trepidare enim quod trepidariorum est proprium, significat sensim minutimque moveri & festinare, & subsultare. praeterea guttonarios vulgus dum eos appellavit, in eo Graeci vocabulū filum & lineamentum plane expressit & reddidit. Graeci enim κρόλον vocant, cursum, gradumque trepidariorum. κρόλον autem ad verbum est,

cuitionibus, <sup>1</sup> & quum senex imperator laborasset, <sup>2</sup> neque ille à currendo per multa spatia defisset, ait ei, <sup>3</sup> *Quid vis Thracisce? nunquid delectat luctari post cursum?* Tum ille, *Quantum libet*, (inquit) *Imperator*. Post hoc ex equo Severus descendit, & recentissimos quosque ac fortissimos milites ei comparari iussit. Tum ille more solito <sup>4</sup> VII. fortissimos uno sudore vicit, solusque omnium à Severo <sup>5</sup> post argentea præmia torque aurea donatus est, iussusque inter stipatores corporis semper in aula consistere. Hinc igitur factus

con-

est, guttus, vel gutturnium. Hesi- chius: κῆλπις, εἰδὲ δρόμεν. Pelagonius κῆλπιον, τῆσποδον, expo- nit. ita & Leo. κῆλπις Græcis est σῆμα, vel ὑδρία. Latini guttum, vel gutturnium dicerent. hinc gut- tonarii equi, sunt οἱ κῆλπιζοῦντες, vel κῆλπιτικοί. nec dubium est Græcos ab eo vase κῆλπι, quod liquorem ore angusto minutim guttatimque fun- deret, minutum illum crebrumque in cursu gradum tolutariorum & tri- pedantium equorum exprimere vo- luisse.

<sup>1</sup> *Et quum imperator laborasset.* ] Adde ex Pal. & quum imperator senex laboraf- set. quam additionem otiosam non esse, nemo non videt. vetus etiam retinet editio. quare omiserint re- centiores, nescio. senem autem jam tum fuisse Severum pater.

<sup>2</sup> *Neque ille accurrendo per multa spa- tia defisset.* ] Ne dubita emendare: neque ille à currendo per multa spatia de- fisset. præcessit enim, tum volens Seve- rus explorare quantus in currendo esset. sed & latinitas sic legi postulat. nam desinere accurrendo, non vidi qui mihi Latinum esse diceret. sic à militia de- sinere pagina sequenti.

<sup>3</sup> *Quid vis Thracisce.* ] Palatinus: Thracisce. sed Threcis & Thraces indi- scriminatim auctores dicunt. Thre- ciscum autem τῶν Θρακικῶν, qua forma sæpius utuntur scriptores in nationibus appellandis. sic Syrisus,

pro Syro apud Comicum. sic Humi- sci equi apud Vegetium lib. III. Præ- liis circensibus, vel ad bellum, Humi- sco- rum longe prima docetur utilitas. ita Phry- gisci pro Phrygibus. tertio loco Phrygi- scos non minus velocitate quam continuatio- ne cursus invictos, & Dacisci, pro Dacis in libro Noticiarum. unde Daciscia- ni exercitus, ut infra à nobis emenda- tum est. sic & Francisci, nisi fallor, apud Æthicum in Cosmographia. quem nos auctorem longe auctio- rem & emendatorem quam hæte- nus prodiit, dabimus ex vetustissimis schedis. unde & Franciscæ, genus fe- curis, quas ab usu Francorum Hispani Franciscas appellarunt Isidoro te- ste. sic Spaniscum argentum, pro Hispanico apud Anastasium de vitis Ponti- ficum Romanorum. & Gabatha Saxi- scæ apud eundem. sic Persisci equi Ve- getio.

GRUTERUS.

<sup>1</sup> *Et cum Imperator laborasset.* ] Pall. auctiores voce, & cum senex Imperator lab.

CASAUBONUS.

<sup>4</sup> *Septem fortissimos uno sudore vicit.* ] Symmachus, at ille septem valentissimos ad terram elisit: ita ut sicut antea, nihil per intervalla respiraret. sic scribendum. iterum exprimit illa, sine sudore, ut antè.

<sup>5</sup> *Post argentea præmia.* ] Symma- chus, Solus à Cesare & argenteis præmiis & aureo torque donatus est.

1. Locis

conspicuus, inter milites clarus, amari à tribunis, à commilitonibus suspici, impetrare ab imperatore quod vellet, <sup>1</sup>locis etiam militiæ <sup>2</sup>à Severo adjutus <sup>3</sup>quum esset adolescens, longitudine autem corporis & vastitate, & forma, atque oculorum magnitudine & candore omnes excelleret. <sup>4</sup>Bibisse autem illum <sup>4</sup>sæpe

<sup>1</sup> *Locis etiam militiæ à Severo adjutus.* ] Donatus præposituris locorum militarium, ut in Alexandro Severo exponebamus.